
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 038/2012)

 

     Às 09:53:29 horas do dia 13/06/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 038/2012 - 2012/035/2012 que tem por objeto Aquisição de extintores de incêndio

novos, classe ABC e suportes, com entrega parcelada..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA

PARCELADA.

Data-Hora Fornecedor Proposta

12/06/2012 15:30:45:328 YUKON EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA  R$ 35.000,00

23/05/2012 17:20:50:792 EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA EPP  R$ 58.900,00

12/06/2012 08:55:01:126 L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA -  R$ 64.604,00

12/06/2012 13:47:05:235 MERCOFIRE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 44.423,00

12/06/2012 16:20:53:976 BIO-LOGICA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA  R$ 135.990,00

08/06/2012 08:47:20:119 TOTAL - FIRE COMERCIO DE MATERIAIS DE
SEGURANCA LT  R$ 42.540,00

12/06/2012 08:57:51:810 JDA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E
SERVICOS  R$ 60.000,00

12/06/2012 16:19:52:045 SUPERATAC DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 139.636,40

05/06/2012 14:23:25:367 A CONSTRULAR DEPOSITO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA  R$ 150.000,00

12/06/2012 15:31:25:765 JGF COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 75.874,00

11/06/2012 09:41:32:105 RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME  R$ 60.100,00

12/06/2012 15:17:51:253 SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 48.895,68

11/06/2012 15:05:50:789 VITANET - COMERCIAL LTDA  R$ 400.000,00

31/05/2012 15:58:20:151 SIGMA COMERCIO LTDA  R$ 350.000,00

12/06/2012 17:28:31:978 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 350.000,00

12/06/2012 13:49:55:748 TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 76.500,00

22/05/2012 16:42:55:775 DESTAK COMERCIO DE EXTINTORES E EPI'S LTDA - ME  R$ 68.200,00

12/06/2012 16:06:18:251 SPJ COMERCIAL LTDA ME  R$ 150.000,00



    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA

PARCELADA.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 13/06/2012, às 10:48:49 horas, no lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE

PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA. -  a situação do lote foi alterada para:

12/06/2012 14:22:34:180 ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME  R$ 48.999,84

12/06/2012 14:21:31:327 ARARUNA COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 75.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

13/06/2012 10:33:40:409 ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME  R$ 32.850,00

13/06/2012 10:38:27:114 SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 33.987,00

13/06/2012 10:38:09:474 TOTAL - FIRE COMERCIO DE MATERIAIS DE
SEGURANCA LT  R$ 33.988,00

12/06/2012 15:30:45:328 YUKON EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA  R$ 35.000,00

13/06/2012 10:31:31:224 JDA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E
SERVICOS  R$ 35.484,33

13/06/2012 10:34:38:273 VITANET - COMERCIAL LTDA  R$ 35.487,33

13/06/2012 10:36:51:988 TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 37.000,00

13/06/2012 10:35:34:892 RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME  R$ 37.779,00

13/06/2012 10:26:20:326 MERCOFIRE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 37.890,00

13/06/2012 10:30:06:346 L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA -  R$ 40.790,00

13/06/2012 10:26:29:657 ARARUNA COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 40.790,42

13/06/2012 10:28:39:203 EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA EPP  R$ 42.036,00

13/06/2012 10:31:59:304 JGF COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 42.386,00

13/06/2012 10:37:44:706 DESTAK COMERCIO DE EXTINTORES E EPI'S LTDA - ME  R$ 48.420,00

13/06/2012 10:18:19:159 A CONSTRULAR DEPOSITO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA  R$ 48.552,84

13/06/2012 10:19:48:268 SUPERATAC DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 49.511,33

13/06/2012 10:19:41:843 BIO-LOGICA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA  R$ 49.511,34

12/06/2012 16:06:18:251 SPJ COMERCIAL LTDA ME  R$ 150.000,00

31/05/2012 15:58:20:151 SIGMA COMERCIO LTDA  R$ 350.000,00

12/06/2012 17:28:31:978 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 350.000,00



arrematado. No dia 21/06/2012, às 10:49:33 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/06/2012, às 10:49:33 horas, no lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE

PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA. -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor: ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME.. No dia

29/06/2012, às 16:06:13 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/06/2012, às 16:06:13 horas, no lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE

PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA. -  a situação do lote foi alterada para:

declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com

melhor preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No dia 02/07/2012, às 14:51:29

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/07/2012, às 14:51:29 horas, no lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE

PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA. -  a situação do lote foi alterada para:

adjudicado.

 

    No dia 02/07/2012, às 14:51:29 horas, no lote (1) - EXTINTORES, SUPORTES DE

PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA. -  pelo critério de menor preço,  foi

adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

LTDA com o valor R$ 33.986,54.

 

        No dia 13/06/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Acompanhou a sessão de disputa a estagiária de engenharia civil Maria Cecília Veloso

Afonso, representando a Diretoria de Engenharia e Manutenção Predial (DEAM).

 

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

    No dia 21/06/2012, às 10:49:32 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME, no lote (1) -

EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDE E DE PISO, COM ENTREGA PARCELADA.. O



motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado/desclassificado por ter apresentado

documentação habilitatória sem autenticação, desatendendo à exigência do subitem 6.1.2

do Edital.

 

    No dia 10/09/2012, às 12:27:50 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

ELCIO JOSE DOS SANTOS

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

A CONSTRULAR DEPOSITO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

ARARUNA COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS LTDA

BIO-LOGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DESTAK COMERCIO DE EXTINTORES E EPI'S LTDA - ME

EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA EPP

FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME

JDA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS

JGF COMERCIO E SERVICOS LTDA

L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA -

MERCOFIRE COMERCIAL LTDA - EPP

RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME

ROSA FERREIRA DE AZEVEDO - ME

SIGMA COMERCIO LTDA



SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

SPJ COMERCIAL LTDA ME

SUPERATAC DISTRIBUIDORA LTDA

TOTAL - FIRE COMERCIO DE MATERIAIS DE SEGURANCA LT

TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA

VITANET - COMERCIAL LTDA

YUKON EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA


